[image: image1.png]elC

| isosoor |

Exma. Senhora Presidente

da Câmara Municipal de Mirandela
	EMISSÃO DE ALVARÁ DE:
	 FORMCHECKBOX
 LICENÇA
	 FORMCHECKBOX
 COMUNICAÇÃO PRÉVIA DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO

	PROCESSO DE OBRAS N.º       /      

	Requerente

	Nome
	     
	N.º Contribuinte
	     

	Morada
	     

	Localidade
	     
	Código Postal
	    -   

	Documento Identificação
	     
	Telefone
	     
	Telemóvel
	     

	Endereço Electrónico
	     

	 FORMCHECKBOX
 Autoriza o envio de notificações, no decorrer deste processo, para o endereço electrónico indicado.

	1. Requerente (Outras Informações)

	Na qualidade de
	 FORMDROPDOWN

	Documento Identificação
	     

	Representada por
	     

	2. Pedido

	Vem requerer a V. Exa., a aprovação do pedido de emissão de alvará de licença ou autorização de obras de edificação, relativo ao prédio abaixo identificado, em conformidade com o estabelecido no artigo 76º, do Decreto-Lei n.º 555/99 de 16 de dezembro, com a sua redacção actual, e no artigo 1º da Portaria n.º 216-E/2008, de 3 de março.

	3. Obra

	Local
	     
	Freguesia
	     

	Deliberação final de   / FORMDROPDOWN
/     notificada por       de   / FORMDROPDOWN
/    

	4. Responsável pela direcção técnica da obra

	Nome
	     

	Habilitação
	     

	Associação profissional

	Inscrição n.º
	     

	Pede Deferimento

	Assinatura a)

	Data
	  / FORMDROPDOWN
/ FORMDROPDOWN

	a) Se representante, deverá juntar documento habilitante ou reconhecer a qualidade e poderes para representar.

	Ficha de verificação da instrução do processo
Emissão de alvará de licença ou comunicação prévia de obras de urbanização

Conjuntamente com o requerimento, de preferência em impresso a fornecer pela CM e com a presente ficha de verificação, o pedido para emissão de alvará de licença ou comunicação prévia de obras de edificação, de acordo com o disposto no artigo 1º da Portaria n.º 216-E/2008, de 3 de Março, deve ser instruído com os seguintes elementos:

 FORMCHECKBOX
 a) Documento comprovativo de prestação da caução;
 FORMCHECKBOX
 b) Apólice de seguro em vigor, que cubra a responsabilidade pela reparação de danos emergentes de acidentes de trabalho, nos termos previstos na Lei n.º 100/97, de 13 de Setembro;
 FORMCHECKBOX
 c) Termo de responsabilidade assinado pelo técnico responsável pela direcção técnica da obra;
 FORMCHECKBOX
 d) Termo de responsabilidade do técnico responsável pela direcção técnica da obra, nos termos do disposto no artigo 7º da Portaria n.º 216-E/2008, de 3 de Março;
 FORMCHECKBOX
 e) Declaração de titularidade de certificado de classificação de industrial de construção civil ou título de registo na actividade, a verificar no acto de entrega do alvará com exibição do original do mesmo;
 FORMCHECKBOX
 f) Livro de obra com menção ao termo de abertura;
 FORMCHECKBOX
 g) Plano de segurança e saúde;
 FORMCHECKBOX
 h) Outros;
	Nota interna

	O funcionário que efectua a recepção procede à verificação da instrução do processo, e, na eventualidade de existirem elementos em falta, assinala na presente ficha a deficiência encontrada e aconselha o interessado a não efectuar a entrega do processo sem que o mesmo seja devidamente corrigido. Caso o interessado persista na entrega do processo nestas condições deverá proceder-se de imediato à sua notificação, de acordo com o previsto no número 1 do artigo 11º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, com a sua redacção actual, sem prejuízo de outros ulteriores procedimentos.

	O Funcionário

	Data
	  / FORMDROPDOWN
/ FORMDROPDOWN

	O Requerente

Página 1 de 2
Mr.DM…
1

	PO.07_IT.05_IMP.01
	Página 1 de 2

[image: image1.png]